
45089 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 16-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2018, n. 1164 
L.R. n. 29/2017 - Nomina Commissione di esperti per la valutazione dei candidati idonei alla nomina di 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). 

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile A.P. “Costituzione e verifica organi Aziende 
ed Enti SSR e gestione Albi regionali in materia sanitaria”, confermata dal Dirigente del Servizio Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente del Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce 
quanto segue. 

Con Legge regionale 24 luglio 2017, n. 29 è stata istituita l’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il 
Sociale, di seguito A.Re.S.S., con le finalità di cui all’art. 2, co. 1, in base al quale l’ A.Re.S.S. è “organismo 
tecnico-operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia 
sociale e sanitaria, a servizio della Regione Puglia in particolare e della pubblica amministrazione in generale 
e opera quale agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico”. 

La predetta L.R. 29/2017, all’art. 5, disciplina i requisiti, le modalità di nomina, le attribuzioni ed il trattamento 
giuridico del Direttore generale dell’ A.Re.S.S. stabilendo, al co. 1, che la Regione provvede alla nomina del 
Direttore generale dell’Agenzia attingendo obbligatoriamente ad apposito elenco degli idonei, costituito 
previo avviso pubblico e selezione effettuata, per titoli e colloquio, secondo modalità e criteri individuati dalla 
Regione, da parte di una Commissione nominata da quest’ultima e costituita tra esperti indicati da qualificate 
istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto di interessi. 

Con la D.G.R. n. 525 del 5/4/2018 è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un 
elenco di candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’ A.Re.S.S. 
Con il medesimo atto deliberativo, inoltre, la Giunta Regiona le ha stabilito che la Commissione di esperti 
incaricata di procedere alla selezione per titoli e colloquio dei cand idati ed alla conseguente predisposizione 
di un elenco di idonei, in considerazione dell’assenza di una previsione normativa specifica per l’ A.Re.S.S. ed 
in analogia a quanto previsto per i Direttori Generali delle Aziende del S.S.R., abbia la medesima composizione 
della Commissione regionale di esperti per la selezione degli idonei alla nomina di Direttore generale delle 
Aziende ed Enti S.S.R. 

Considerato che: 
− La L.R. n. 15/2018, con la quale la Regione Puglia ha disciplinato la nomina dei Direttori Generali delle 

Aziende ed Enti del SSR in applicazione del D.Lgs. n. 171/2016, ha stabilito che la Commissione regionale 
di valutazione sia composta da tre componenti dei quali uno designato dall’ AGENAS, uno designato 
dall’Istituto Superiore di Sanità (I.S.S.) ed uno designato dalla Regione; 

− Con il D.P.G.R. n. 318 del 18/5/2018, previo accertamento dell’assenza delle cause di inconferibilità 
ed incompatibilità relative all’incarico, è stata nominata la Commissione di valutazione dei candidati 
che hanno manifestato l’interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale della ASL BA, della ASL 
BR, della ASL TA e dell’ A.O.U. “ Policlinico” di Bari a seguito dell’approvazione di apposito avviso 
pubblico emanato con D.G.R. n. 333 del 13/3/2018, nelle persone del dott. Giovanni Campobasso in 
rappresentanza della Regione Puglia, del dott. Francesco Gabbrielli in rappresentanza dell’I.S.S. e del 
dott. Giampaolo Grippa in rappresentanza dell’AGENAS. 

Per quanto sopra, in ragione dell’assimilabilità delle due procedure, con nota prot. n. A00-005-216 del 
15/6/2018 la competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ha chiesto ai Rappresentanti legali dell’ 
AGENAS e dell’I.S.S. di potersi avvalere, anche per la selezione per la nomina di Direttore generale dell’ 
A.Re.S.S., dei predetti componenti già designati per la selezione degli idonei alla nomina di Direttore generale 
della ASL BA, della ASL BR, della ASL TA e dell’ A.O.U. “Policlinico” di Bari. 



45090 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 16-7-2018                                                 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

  
  

Con nota prot. n. P-0005163-PG-AGE-03 del 20/6/2018 il Direttore Generale dell’AGENAS ha comunicato la 
disponibilità alla partecipazione del dott. Giampaolo Grippa alla selezione per la nomina di Direttore generale 
dell’ A.Re.S.S. in rappresentanza dell’Agenzia. 

Con nota prot. AOO-ISS n. 0019748 del 27/06/2018 il Presidente dell’ I.S.S. ha comunicato la disponibilità alla 
partecipazione del dott. Francesco Gabbrielli alla selezione per la nomina di Direttore generale dell’ A.Re.S.S. 
in rappresentanza dell’Istituto. 

Si può procedere, pertanto, alla nomina della Commissione che deve provvedere alla valutazione, per titoli 
e colloquio, dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione all’avviso approvato con la D.G.R. 
n. 525/2018 ed alla predisposizione di un elenco di candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’A. 
Re.S.S., secondo le modalità procedurali contenute nella L.R. n. 29/2017 e nell’avviso di riferimento. 

Considerata l’urgenza di procedere all’avvio del procedimento di valutazione in oggetto, gli adempimenti di 
cui alla D.G.R. n. 24/2017 saranno esperiti prima dell’insediamento della Commissione in oggetto. 

COPERTURA FINANZIARIA L. R. n. 28/01 e s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale, ai sensi della L. R. 7/97 art.4, c.4 lettera k 

LA GIUNTA 

− Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile A.P., dal 
Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie 
del Governo dell’Offerta 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate: 

− Di nominare quali componenti della Commissione di esperti che, ai sensi all’art. 5, co. 1 della L.R. 
29/2017, dovrà procedere alla selezione per titoli e colloquio dei candidati che hanno presentato istanza 
di partecipazione all’avviso per la nomina di Direttore Generale dell’ A.Re.S.S. approvato con D.G.R. n. 
525 del 5/4/2018, i componenti già nominati con il D.P.G.R. n. 318 del 18/5/2018 per il procedimento di 
valutazione dei candidati alla nomina di Direttori Generali delle ASL BA, BR e BT dell’A.O.U. “Policlinico” 
di cui all’avviso approvato con D.G.R. n. 333 del 13/3/2018,come di seguito: 

• Dott. Giovanni Campobasso, in rappresentanza della Regione Puglia; 
• Dott. Francesco Gabbrielli, in rappresentanza dell’I.S.S.; 
• Dott. Giampaolo Grippa, in rappresentanza dell’AGENAS. 

− Di dare atto che la Commissione nominata con il presente provvedimento dovrà provvedere 
all’ammissione formale ed alla valutazione, per titoli e colloquio, dei candidati nonchè alla conseguente 



45091 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 16-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

predisposizione dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) con le modalità procedurali contenute nella L.R. n. 
29/2017 e nell’avviso di riferimento approvato con D.G.R. n. 525 del 5/4/2018. 

− Di stabilire che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito ed ai componenti della stessa non 
sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati. 

− Di dare mandato al Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Sezione Strategie del 
Governo e dell’Offerta per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, ivi compreso 
l’esperimento degli adempimenti di cui alla D.G.R. n. 24/2017 che, considerata l’urgenza di avviare il 
procedimento in questione, sarà operato prima dell’insediamento della Commissione in oggetto. 

− Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della LR. n. 13/1994.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




